Struktura e raportit për rezultatet e konsultimeve publike për projekt-aktet individuale të ministrive të linjës


1. Titulli i draft aktit
Projektligji për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 105/2016 “Për Mbrojtjen e Bimëve” 
[bookmark: _GoBack]
2. Kohëzgjatja e konsultimeve
Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes.

Kohëzgjatja të konsultimeve publike ishte 20 ditë pune nga shpallja.

3. Metoda e konsultimit
Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre.
Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë.
Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin nr. 105/2016 “Për mbrojtjen e bimëve”,  së bashku me relacion shpjegues është publikuar për Konsultim Publik në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike.

Në përfundim të afatit të këtij konsultimi. Gjithashtu, Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin nr. 105/2016 “Për mbrojtjen e bimëve”,  së bashku me relacion shpjegues   i’u është dërguar me email për komente dhe sugjerime:
· Departamentit te Mbrojtjes së Bimëve në UBT, 
· Shoqatës AFADA, 
· Shoqatës së Mbrojtjes së Konsumatorit, 
· Autoritetit Kombëtar të Ushqimit, 
· Agjencive Rajonale të Shërbimit Veterinar dhe Mbrojtjes së Bimëve, 
· Agjencive Rajonale të ekstensionit Bujqësor 
· Institutit të Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë.

4. Palët e interesit të përfshira
Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, gjatë gjithë procesit të hartimit.
Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të interesuara që morën pjesë në takime publike ose seanca të organeve këshilluese.
Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit.

Kanë dhënë komente dhe sugjerime:
· Departamentit te Mbrojtjes së Bimëve në UBT, 
· Shoqatës AFADA, 
· Shoqatës së Mbrojtjes së Konsumatorit, 
· Autoritetit Kombëtar të Ushqimit, 
· Agjencive Rajonale të Shërbimit Veterinar dhe Mbrojtjes së Bimëve, 
· Agjencive Rajonale të ekstensionit Bujqësor 
· Institutit të Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë.
	
5.  Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara
Gruponi komentet/ propozimt e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.

	Çështja e  adresuar
(psh. përkufizimi i ri i…, kushtet për regjistrimin e…, rregullimi i…, etj.)
	Komenti
(grumbulloni dhe përmblidhni komente identike/të ngjashme nga palët e ndryshme të interesuara së bashku) 
	Palët e interesuara (renditni të gjithë ata që adresuan çështjen në mënyrë të ngjashme)
	Vendimi (I pranuar/I pranuar pjesërisht/I refuzuar) 
	Justifikimi

	- Përkufizime të reja dhe saktësime.
- Regjistrimin e operatorëve profesionist
- Listimi i dëmtuesve jo karantinor
- Listën e bimëve, produkteve bimore dhe objekteve të tjera, për të cilat kërkohet certifikat fitosanitare ose pasaport bimore dhe atyre për të cilat nuk kërkohet një certifikatë fitosanitare për futjen në territorin e Republikës së Shqipërisë etj.
	- Në përfundim të afatit të konsultimit publik nuk ka patur asnjë koment apo sugjerim.
- Sugjerimi i bërë për të shtuar një nen për periudhë tranzitore për zbatimin e dispozitave të lidhura me regjistrimin e operatorëve që kanë aktivitet në në lidhje me bimët, produktet bimore dhe objektet e tjera, përkatësisht mbjelljen, shumimin, prodhimin, importin, eksportin, lëvizjen brenda territorit të vendit, dhe vendosjen në treg të tyre u morr parasysh dhe u pasqyrua në projektligj.  
	- Departamentit te Mbrojtjes së Bimëve në UBT, 
- Shoqatës AFADA, 
- Shoqatës së Mbrojtjes së Konsumatorit, 
- Autoritetit Kombëtar të Ushqimit, 
- Agjencive Rajonale të Shërbimit Veterinar dhe Mbrojtjes së Bimëve, 
- Agjencive Rajonale të ekstensionit Bujqësor 
Institutit të Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë.
	Pranuar.
	





